²⁵⁴ Por. *Glosa super Boethii librum De Trinitate* (dalej: *Glosa*) II, 3-4, w: *Commentaries on Boethius by Thierry of Chartres*, s. 269: *Anima igitur constat ex his viribus: sensu imaginatione ratione intelligentia atque intelligibilitate. Sensus est vis anime comprehensiva corporum ex qua animal sentire dicitur veluti cum videmus colorata, audimus voces, humecto aere odoratus tenetur, humido terreo gustus tangitur, solido tactus offenditur.*

²⁵⁵ Por. *Glosa* II, 5, s. 269: *Imaginatio vero est vis anime comprehensiva formarum atque figurarum nec non imaginum tactu materie corruptarum absente materia.*

²⁵⁶ Por. *Glosa* II, 6, s. 269: *Ratio autem est vis anime sui agilitate sese movens atque abstrahens a pluribus eiusdem nature generalis vel specialis eam ipsam quam ipsa participant formam.*

²⁵⁷ Por. *Commentum* II, 5, s. 69: *Formas etiam rerum cum hoc utitur instrumento considerat non tamen in puritate sua sed participatas: admixtas scilicet materie et coniunctas ut si ad aures cuiuspiam hoc nomen albedo pervenerit album statim in animo formet: eo scilicet quod albedinem in puritate sua comprehendere nequeat.*

²⁵⁸ Por. *Glosa* II, 7, s. 269-270: *Intelligentia vero quam proprie disciplinam nuncupamus est vis anime que ipsarum formarum qualitates singulas atque proprietates vel eas ipsas formas ut vere sunt considerat. Sic tamen ut singulos ipsarum terminos ab eis non abiciat. Verbi gratia cum attendo humanitatem vel circulum in vero sui esse sic scilicet ut fluxu materie non variantur earum naturam invenio quam in subiecta materia habere non possunt:*

W *Commentum* Teodoryk pisze, że inteligencja jest władzą duszy, która nie podlega ciału; tutaj dusza używa samej siebie jako instrumentu. Władza ta rozważa i wnika w nie zmieszane z materią formy rzeczy, ujmując je w ich czystości²⁵⁹. Natomiast *intelligibilitas* jest tą władzą duszy, która odsuwając od owych form wszelkie ograniczenia, którymi się one między sobą różniły, kontempluje to, co z nich pozostanie, tj. samo *esse*, samą bytowość rzeczy. Z rzeczy zostaje usunięta wszelka wielość, a tym, w co *intelligibilitas* wnika, jest absolutnie prosta jedność. Gdy na przykład w kole usunie się wszelkie ograniczenia wynikające z „bycia kołem”, a w wypadku człowieczeństwa wszelkie ograniczenia bytu ludzkiego, wtedy pozostanie z nich jedynie to, że każdy z nich jest absolutnie prostą całością zawierającą w sobie wszystko w sposób „zwinięty”²⁶⁰. *Intelligibilitas* albo inteligencja z tekstu *Commentum* jest zatem władzą, która dosięga i kontempluje Boga, Bożą formę, z której pochodzi wszelkie istnienie, która jest absolutną koniecznością istnienia wszystkich rzeczy. Jest to zatem władza istotnie „teologiczna”, gdyż właściwym polem jej działania jest teologia²⁶¹.